369 (3) Ivi, « Exp. pro nuntiis », cc. 152-154. 
370 (4) Ivi. 
371 (5) V. lettera laudatoria del pontefice, del 9 settembre 1356, in PINZI, op. 
cit. p. 197. 
372 (6) « Rectori Patrimonii. Quanquam non videatur multum expediens 
fortalicium in civitate Viterbiensi construere, consideratis rebellionibus ac 
periculis et scandalis que retroactis temporibus, ut te didicisse credimus, 
contigerunt, per te tamen secrete informare te poteris de hiis et eorum 
circumstantiis universis, necnon et qui sumptus essent pro fortalicio 
faciendo necessariis, quodve comodum vel incomodum exinde provenire 
posset Ecclesie, ac de quanto Viterbienses iuvarent, et nobis referre secrete 
similiter que repereris, et tibi videbuntur expedientia in hac parte. Dat. apud 
Pontemsorgie Avin. dioc. .V. id. septemb. a. .II. » (Reg. Vatic. n. 131, c. 69, 
doc. 249). 
373 (1) THEINER, op. cit. . II, doc. 26. 
374 (2) La famiglia Farnese apparisce di questi tempi divisa in due grandi 
rami, quello dei fratelli Pietro e Cola, e quello di Ranuccio e Cola, per 
distinguerlo dal primo, detto d’Ancarano, dal suo più importante castello. 
375 (3) Reg. Vatic. n. 131, c. 71 B. docc. 255-262 (9 settembre 1336). 
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materno (376); e Giovanni di Guittuccio di Bisenzo, contro il cui 
castello di Piansano fu fatto esercito nel giugno di quell’anno, e sì 
gagliarda offesa rivolta, che la guarnigione che vi era per lui col 
figlio Giacomo fu costretta a capitolare, e Piansano con tutto il suo 
esteso territorio e il castellare di Marano vennero in potere della 
Chiesa (377). In questo stesso anno 1338, si combattè contro 
Bagnorea, ribellata, sembra, per istigazione dei Cervareschi 
fuorusciti orvietani (378). Contro Lando Gatti che aveva occupato 

376 (4) La sentenza è nel citato Registrum curie Patrimonii, cc. 13 B-15). 
377 (5) L’instrumento di questa capitolazione è pure nel Registrum a cc. 12 
B-13; lo riassumiamo. Il rettore del Patrimonio « Hugo Augerii existens in 
campis castrimetatus cum suo felici exercitu supra castrum Planzani, 
propter rebellionem, excessus et delicta Iohannis Guictucii de Bisentio, 
cuius est dictum castrum, exbanditi et rebellis sancte Romane Ecclesie ac 
ipsius domini capitanei et sue curie; pro executione iuris et processuum 
sententiarum et exbandimentorum factorum contra ipsum Iohannem per 
curiam supradictam », deputò procuratori a ricevere dal castellano e dagli 
altri « qui sunt incastellati et obsessi in dicto castro Planzanii », il detto 
castello e la rocca, e a promettere ai medesimi « plenam securitatem et 
salvationem personarum et rerum »; i quali procuratori andarono subito sul 
ponte avanti la porta del castello, ed ivi abboccatisi col castellano, e 
mostrategli le lettere di sicurtà, ne ricevettero le chiavi delle porte sì del 
castello che della rocca, che immediatamente consegnarono al rettore, il 
quale a sua volta « pro executione processuum &c., possessionem dictorum 
castri et rocche corporaliter intravit et apprehendit cum omnibus iuribus et 
pertinentiis suis, ipsiusque castri territorio et districtu », e l’assegnò al 
tesoriere. Contemporaneamente deputò a castellano di Piansano e territorio, 
« et etiam districtus et tenimenti castellaris Marani », Sacchetto di 
Castelnuovo ivi presente e committens sibi vices suas in omnibus que ad 
officium ipsius castellanie pertinent, causis gravioribus et iuribus que ad 
merum vel mistum spectant imperium dumtaxat exceptis, que sibi et sue 
curie reservavit ». Il rettore e il tesoriere stettero nell’esercito sopra 
Piansano sette giorni, dal 9 al 16 giugno (v. Intr. et exit. Patr. n. 154, cc. 
165 B, 166 B). 
378 (1) In Intr. et exit. n. 154 a c. 72, sono le condanne dei comuni che non 
mandarono uomini all’esercito. Inoltre a c. 119 si legge; « Die... mensis 
ianuarii [1340] recepi [ego thes.] a domino Lemmo de Bonihominis et 
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Carovella del monastero di S. Anastasio presso Roma, e commesso 
molti eccessi nel Patrimonio, irato col pontefice per la revoca della 
restituzione dei beni paterni fattagli dal rettore, e il divieto a questi di 
riammetterlo in Viterbo, siccome già aveva ordinato, bastò che 
Benedetto mostrasse voler procedere severamente, perché smettesse 
dalle violenze (379); di lui infatti non si hanno più notizie fuorché 
della sua uccisione a Bieda nel 1343 (380).